Администрация МО Староминский район
РЕШЕНИЕ
КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА

16 июня 2016г                                                                                              № 10
ст-ца Староминская

«О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Староминский район во время уборки урожая зерновых колосовых и зернобобовых культур, проведению послеуборочного комплекса работ и заготовки кормов в 2016 году
и летний пожароопасный период»

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ЗКК от 31.03.2000 года № 250-КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском крае», распоряжения главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 24.05.2016г. № 167-р «О мерах по организации уборки урожая зерновых колосовых и зернобобовых культур, проведению послеуборочного комплекса работ и заготовки кормов в 2016 году», в целях предупреждения пожаров, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а так же обеспечения соответствующего уровня пожарной безопасности на территории муниципального образования Староминский район, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Староминского района  РЕШИЛА:
     1. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений всех форм собственности и ведомственной принадлежности, в срок незамедлительно, принять дополнительные меры для обеспечения пожарной безопасности на подведомственных территориях и объектах в соответствии с требованиями нормативных документов. Произвести корректировку паспортов пожарной безопасности, определить силы и средства, необходимые для проведения профилактических мероприятий, обеспечения первичных мер пожарной безопасности, определить сроки и порядок их привлечения.
2. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий, КФХ, в срок незамедлительно, обеспечить пожарную безопасность во время уборки урожая зерновых колосовых и зернобобовых культур, проведения послеуборочного комплекса работ и заготовки кормов в 2016 году и последующий  пожароопасный период, осуществив выполнение следующих мероприятий:
     - организовать и содержать добровольные пожарные команды с круглосуточным дежурством и выездной техникой приспособленной к тушению пожаров;
      - организовать обучение работников, участвующих в сельскохозяйственных уборочных работах, соблюдению мер пожарной безопасности;
        - усилить контроль за обязательным оснащением хлебоуборочной техники, средствами пожаротушения;
         - обеспечить опашку полей по периметру зерновых колосовых и зернобобовых культур (обкосить и опахать полосой шириной не менее 4 метров);
        - не допускать сжигание стерни и пожнивных остатков, осуществлять постоянный контроль за недопущением возгораний на подведомственных территориях;
         - не допускать заправку техники горючим на полях, при необходимости выполнять заправку на специальной площадке очищенной от горючих материалов и опаханной полосой не менее 4 метра;
        - устройство полевых станов осуществлять в соответствии с противопожарными требованиями;
     - запретить использование открытого огня, курение непосредственно на хлебном поле, определять специальные места, оборудованные в установленном порядке;
        - обеспечить на каждом колосовом поле наличие предупреждающего аншлага «Осторожно с огнем», «Берегите хлеб от огня»;
        -  усилить меры пожарной безопасности и обеспечить средствами и силами для пожаротушения места хранения убранного зерна;
- обеспечить технику, задействованную в уборке урожая первичными средствами пожаротушения (2 огнетушителями, 2 штыковыми лопатами, хлопушами) а также исправными искрогасителями;
 - провести инструктажи перед началом работ о мерах пожарной безопасности;
- организовать дежурство ДПД на пожарной или приспособленной технике.
- временные полевые станы располагать не ближе 100 метров от хлебных массивов, по периметру станов, выполнять опашку полосой не менее 4 метра;
- при уборке хлебных массивов иметь трактор с плугом и бочку с водой;
-  при уборке урожая начинать уборку с разбивки на участки не более 50 Га, между участками проводить прокос шириной 8 метров и пропашку полосой не менее 4 метра;
- организовать охрану и объезды полей на предмет контроля за соблюдением требований пожарной безопасности силами работников предприятий;
- организовать проверку уборочной техники на предмет соответствия натяжению ремней всех клиноременных передач, наличию капотов исправности топливной системы;
- содержать в исправном состоянии источники наружного противопожарного водоснабжения, водонапорные башни приспособить устройствами для забора воды пожарным автомобилем;
- запретить сжигание стерни и пожнивных остатков, в том числе разработать и осуществить меры направленные на недопущение возгораний;
- организовать изучение Приказа МЧС России от 26 января 2016 г. № 26 "Об утверждении Порядка использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса” со всеми работниками предприятий.
3. Рекомендовать главам сельских поселений Староминского района (Миськов, Евтенко, Кропачев, Петренко, Демченко) в срок до 29.06.2016 года:
      3.1  Организовать обход частных домовладений наиболее подверженных риску возникновению пожаров, с целью доведения до граждан информации о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности, совместно с силами личного состава ФГКУ 101 и 102 ПЧ «22 отряд ФПС по Краснодарскому краю», совместно с ОНД, полицией, казачеством, ТОС;
     3.2 С целью доведения до граждан информации о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности организовать и провести сходы граждан с привлечением СМИ;
3.3 Организовать повсеместное тотальное информирование населения через СМИ, о мерах пожарной безопасности в пожароопасный период;
3.4 Для усиления профилактической работы, в период высоких температур окружающей среды и засухи, организовать патрулирование автомобилями спасателей, автомобилями органов внутренних дел и администрации сельского поселения, улиц населенных пунктов сельских поселений с использованием (СГУ) для информирования населения о недопущении использования открытого огня и мерах пожарной безопасности;
3.5 Организовать изготовление и распространение наглядной агитации о мерах пожарной безопасности среди населения (памятки, баннеры, аншлаги) установка их вдоль автомобильных дорог с интенсивным движением;
3.6 В период высоких температур окружающей среды и засухи, организовать проведение ежедневного мониторинга ситуации с возгораниями сухой травы, камыша в каждом поселении МО Староминский район;
 3.7  Организовать проведение комплекса превентивных мероприятий, направленных на недопущение возгораний на территории района (опашка полей, прореживание и опашка лесополос, удаление сухой растительности вдоль железнодорожных и автомобильных дорог, полос отчуждений) прилегающих к населенным пунктам и объектам жизнеобеспечения;
3.8  Осуществлять контроль за недопущением сжигания твердых бытовых отходов и мусора на территории района на период пожароопасного периода;
3.9 Решениями КЧС и ПБ поселений определить сроки и лиц ответственных за исполнение вышеуказанных мероприятий. Разработать и утвердить план работы.
3.10 В срок до 2.07.2016г. предоставить в ОНД информацию о устранении недостатков  по вопросам пожарной безопасности, согласно выданных ранее предписаний;
3.11  В срок до 2.07.2016г. рассмотреть вопрос и определить места для забора воды пожарными машинами, из поверхностных водных объектов;
3.12 Продолжить выполнение решения комиссии по ЧС и ПБ Староминского района № 4 от 6.05.2016г. “О  принятии дополнительных мер по обеспечению пожарной безопасности, подготовке  к купальному сезону и мерах по предупреждению гибели людей на водных объектах в период купального сезона на территории муниципального образования Староминский район в 2016 году и планировании работ по созданию пляжей  в 2017 году”
   4. Управлению сельского хозяйства администрации муниципального образования Староминский район, в срок до 25.06.2016г.,
- провести предуборочное совещание с сельскохозяйственными предприятиями, на котором информировать присутствующих, о необходимости принятия мер первичной пожарной безопасности во время проведения сельскохозяйственных работ, а также довести до сведения присутствующих содержание настоящего решения, в части их касающейся;
      - инициировать принятие нормативно-правового акта главы администрации муниципального образования Староминский район, выполнение которого позволит обеспечить пожарную безопасность во время уборки урожая зерновых колосовых и зернобобовых культур, проведения послеуборочного комплекса работ и заготовки кормов в 2016 году и последующий  пожароопасный период.
        5. Всем исполнителям данного решения, предоставить информацию о выполнении решения, в отдел по делам ГО и ЧС администрации МО Староминский район, в установленные сроки.
        6. Всем исполнителям данного решения обеспечить взаимодействие и оперативное предоставление информации диспетчерам ЕДДС администрации МО Староминский район.
         7. Заместителю главы МО Староминский район К.К. Черковой, через средства массовой информации (сайт администрации), обеспечить опубликование настоящего решения.
        8. Контроль за выполнением настоящего решения, возложить на заместителя главы муниципального образования, начальника управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Староминский район  В.А. Гавриш.
      9. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания

Председатель КЧС и ПБ,
Глава муниципального образования
Староминский район                                                                                В.В. Горб

Секретарь КЧС и ПБ                                                               М.В. Кордо-Сысоев
image1.png